
 

Utterslev Moses Venner var selvfølgeligt tilstede til konferencen om hvorfor trumfer store anlægsprojekter 

natur, klima og demokrati. Det blev til en rigtig spændende dag fyldt med gode oplæg om, hvorledes 

økonomiske interesser til stadighed de seneste par år har trumfet natur, klima og miljø over alt i Danmark. 

Da de 230 fremmødte repræsenterede naturen, klimaet og miljøet fra Nordjylland til Bornholm.  

Der blev skabt tydeligt omkring de mørklagt processer og trumfet den demokratiske proces og reelt 

udelukket borgerne fra demokratisk indflydelse. Bestyrelsen i Utterslev Mose Venner anbefaler, at man 

genser live-optagelsen fra dagen.  

I Utterslev Mose er forskellige fortællinger og pejlemærker, som alle er væsentlige i forhold til den videre 

forståelse og udvikling af mosen. 

Det gælder ikke mindst fortælling om Langholmen, hvor Troells Melgaard i 2013 startede naturplejen i det vi 

kalder Utterslev Moses hjerte. Her kan man nu opleve den oprindelig flora og fauna på Københavns 

Kommunes eneste kalkoverblik, hvor naturplejelauget nu har registret over 200 vilde planter arter så som 

nældesilke, vår-star og hjertegræs. 

På Langholmen kan man også opleve mange af mosens fugle både forår og efterår. Det gælder ikke mindst 

pungmejsen, som har fundet vej til Langholmens særlige habitat med rørskov, birk og dunhammer langs 

kanalerne. Her kan man også høre mosens nattergale synge og måske passerer isfuglen endda forbi.  

”Rørskovene husede Europas største hættemåge koloni med 20.000 par. Den virkede som et skjold for 

sumpfugle. Ræve havde ikke en chance., hvis de forsøgte sig om dagen. Mågerne hakkede og skred dem 

ganske enkelt ud. Kanalerne omkring mosen blev gravet ved anlæggelsen af naturparken 1936 – 43. Fuglene 

kan søge ly, hvis de føler sig truet. Mulighed for adskillelse giver mulighed for nærhed” (Melgaard, T. 2015).  

 



Se dokumentet: Utterslev Mose Udviklingstendenser i faunaen 1964-2022 Tiltag til udvikling af 

biodiversiteten Utterslev-Mose-Faunaudvikling-og-naturpleje-1964-2022-af-Troells-Melgaard.pdf 

(mosevenner.dk)  

En ambition for Utterslev Moses venner må være, at tydeliggøre fredningsbestemmelser og naturlovgivning 

i Utterslev Mose. Så borgerne har mulighed for, at forstå og blive mere bevidste mosens helt særlige natur 

kvaliteter og unikke placering i forhold til vandtilstrømning i hele Københavns Kommune.  

På Netværksmødet i 2023 kunne Richard Hare gentage oplæg om, hvordan borgerne rundt omkring 

Utterslev Mose kunne få indflydelse på VVM (Udviklingsplanen for Utterslev Mose). Hermed kunne man 

skabe et bedre tilhørsforhold til mosen og et større ejerskab hos borgerne i forhold til den videre udvikling 

af Utterslev Mose. Det man kan kalde for mosens trivsel og borgernes trivsel, der går hånd i hånd med 

hinanden.  

Fra dagens konference tog vi blandt andet opmærksomheden på betydning af lokal og handleplaner med, 

der på alle måder underbyggede Richards oplæg fra Mosehuset kun få dage før. 

 En øget opmærksom på VVM og SVM deres betydning. Man skal have en mere frivillig og proaktiv 

tilgang til udviklingsplaner i det hele taget. Se https://dreamsproject.dk  

I Februar 2023 kom rapporten om god økologisk vandkvaliteten i Utterslev Mose, hvor Brønshøj 

Lokaludvalg, Bispebjerg lokaludvalg og Utterslev Moses venner kommer med et realistisk og mulig bud på, 

hvordan man kan rense alt vandet i Københavns Kommune. 

Tilbage i 2015 gjorde Brønshøj-Husum Lokaludvalg borgerne og Københavns Kommune opmærksom på, at 

”Utterslev Mose er det største ferskvandsområde i København. Mosen skaber hver dag glæde for de mange 

mennesker, der benytter området. Selv på en grå vinterdag er mosen en smuk naturoplevelse, også selvom 

vandkvaliteten kunne være bedre” (Elle, J.C,. 2015). Det forsættes end videre med ordene om, at ”Utterslev 

Moses dyre- og planteliv hænger tæt sammen med vandkvaliteten. Fisk og fugle, som lever i og ved mosen, 

er tilpasset et ferskvandsområde, som ikke er i balance, selvom vandkvaliteten er blevet meget bedre de 

seneste 20 år. Brugerne af mosen oplever måske, at mosen er attraktiv og sund, men der mangler stadig en 

indsats for at mosen i 2027 kan leve op til kravene fra EU om såkaldt ”god økologisk tilstand” (Elle, J.C,. 

2015) 

Man kan på den måde sige, at Utterslev Moses Venner selv har placeret sig centralt i et netværk af aktører 

om natur, miljø og biodiversitet i København.  

 Softspaces. Et softspace består af et uofficielt netværk som ligger uden for demokratisk regulering, 

strategi og ingen lovmæssighed. 

Her ligger en bevidstgjort opgave for Utterslev Moses Venners bestyrelse om, at blive ved med at have fokus 

på og opspore de usynlige og ikke offentlige netværk. Der gør sig gældende for vedtagelse og beslutninger 

vedrørende Utterslev Mose og naturen som helhed i Københavns Kommune. 

Utterslev Moses Venners medlemsgruppe vil naturligt adgang og netværk til en lang række softspaces, som 

kan have indflydelse og betydning for Utterslev Mose i fremtiden. Det gælder ikke mindst aktuelle agendaer, 

byudvikling og politiske beslutninger. 

Vi håber at Utterslev Moses Venner medlemmer vil inddrage organisationens interesser i deres netværk og 

synliggøre borgerinddragelse og lokaldemokratiet igen.  

https://mosevenner.dk/wp-content/uploads/2022/11/Utterslev-Mose-Faunaudvikling-og-naturpleje-1964-2022-af-Troells-Melgaard.pdf
https://mosevenner.dk/wp-content/uploads/2022/11/Utterslev-Mose-Faunaudvikling-og-naturpleje-1964-2022-af-Troells-Melgaard.pdf
https://dreamsproject.dk/


Disse netværk som medlemmer naturligt indgår i er som følger: 

1. Boligorganisationer 

2. Fritid og sportsklubber  

3. Skoler og institutioner 

4. Arbejdspladser  

5. Fagforeninger 

6. Erhvervsdriven 

7. Grundejerforeninger 

8. Grønne organisationer (DN, DOF, Friluftsrådet, Den danske naturfond, Greenpeace mv) 

9. Private relationer (venner, familie mv) 

På den måde giver mosens fortælling modstand og modspil til politikernes fortælling om København, som et 

erhvervscentrum med forestilling om nærmest endeløse vækst (Jf. Amagerfælled).  

At vi igennem medlemmers engagement, interesse og opmærksomhed kan have hånden på bolden i forhold 

til, hvor den økonomiske og politiske magt ligger når det drejer sig om beslutninger, vedtagelser og 

agendaer omkring Københavns Kommunes natur, miljø, bæredygtighed og biodiversitetsudvikling  

Se Biodiversitet i København. Strategi 2022-2050  biodiversitet-i-kbenhavn-strategi-2022-2050-_2596.pdf 

Der kæmper for en aktuel placering som Europæiske storby og det medfølgende på erhverv, boliger og 

international anerkendelse. Hvilket man kan se med Amagerfælled og Lynetteholm sagerne. 

Det gør blot vores arbejde endnu mere relevant, hvor Utterslev Mose og Utteslev Moses venners fortælling 

drejer sig om København som et mangfoldigt og biodiverse Hovedstad  

På den måde vil Utterslev Moses Venner kunne skabe mere trivsel og øget opmærksomhed på naturen og 

biodiversiteten over alt i Utterslev Mose.  

En ambition som Utterslev Moses Venner bør have kunne være, at inviterer områdets skoler ud til bioblitz i 

forskellige dele af mosen og på eget initiativ organiserer og registrerer indsamling af data om mosens fugle, 

planter, insekter og dyr. 

Vandprøver af vandet (hvor og hvordan) visuel indblik i mosens tilstand. En forargelse over vandtilstanden 

og mosens faktiske vilkår (kvalitet). Som Henrik Carl siger alt fornuft stopper ved vandoverfladen. 

Det har i mange år været Københavns Kommune og politikernes ambition, at København skal være Nordens 

byrum nr.1 med en forestilling om grøn vækst (selv om den ikke er grøn..). Hvor alle Københavnerne skal 

have adgang til grønne byrum, træer og frisk luft. Selv om dette sker på bekostning af metrogæld og en 

forsat byudvikling uden respekt for naturen (jf. Amagerfælled). 

Hvilket sker på grund af:  

 Neoliberalisering. En generel neoliberalisering af byudviklingen og byudviklingen som forretning 

fremfor en bæredygtig og grøn udvikling (jvf Fingreplanen)  

 Infrastrukturalisme. Det er blevet et faktum og nødvendighed fremfor et argument  

Der er i det hele taget en jagt på alle tænkelige arealer til inddragelse i byudviklingen (Infrastrukturalisme), 

men her står Utterslev Mose (Fredet 2000, IBA) som godt beskyttet i landskabet.  

file:///C:/Users/nikol/Downloads/biodiversitet-i-kbenhavn-strategi-2022-2050-_2596.pdf


Man kan dog ikke komme uden om, at Hareskovvejen (Motorvejen) er et tidligt og tydeligt eksempel på 

store anlægsprojekter som har truffet naturen og demokrati uden reel borgerinddragelse og 

beslutningsmyndighed. Det ønsker vi i Utterslev Moses Venner, at rette op på og skabe en bedre 

sammenhængen løsning for borgere, trafikanter og natur. For at skabe mere plads og sammenhæng for 

biodiversiteten i det hele taget. Samt ikke mindst rekreative muligheder for alle brugere og beboer.  

Derfor skal Utterslev Moses Venner have ambitioner og intentionen om, at ville nedgrave og overdække 

Hareskovvejen for fremtidens generationer.   

I forhold til at arbejde med denne ambition og ønske, så skal Utterslev Moses Venner samarbejde med 

Cyklistforbundet, motorforbundet og Gladsaxe Kommune. De har alle væsentlige interesser i området og 

derfor skal Utterslev Moses Venner række ud til dem og inviterer til dialog og ide udvikling for et bedre 

sammenspil mellem natur, trafik og mennesker i og omkring mosen. Man skal derfor sikre bredden i et 

sådanne samarbejde, have fast kommunikation til beslutningstager og sikre vidensdeling på tværs af alle 

aktører. For at sikre en optimal beslutningsproces og være på forkant med udemokratiske beslutninger. 

Derfor man kan sige, at fortællingen om Utterslev Mose rummer mange interessante potentialer og 

muligheder. Der er derfor også mange, som har interesse i fortællingen om Utterslev Mose og hvilke sted 

det skal være og for de kommende generationer i fremtiden.  

I Utterslev Moses Venner har vi et ønske om, at sammentænke og være opmærksomme på kommende 

store anlægsprojekter og sikring vandkvaliteten i fremtiden. Derfor kunne man overveje om boringer til 

Carlsbergforkastningen kan samle koble med nedgravningen af Hareskovvejen og kommende metro til 

Brønshøj.  

Uanset hvilken byudviklingen, som fremtiden kommer til at byde og rumme. Så må opgaven for Utterslev 

Moses Venner være at sikre vandkvaliteten for til gavn for alle generationer og alle Københavner. 

Sikring af vandkvaliteten kan ske både igennem oprensning og stoppe overløb fra kloaker til Utterslev Mose. 

Derfor skal der være en forsat og konstant formidling af lige netop disse forholde omkring vandet, da 

fortællingen om Utterslev Mose og dens vandkvalitet forsat er ukendt for mange Københavner og dens 

relevans for livskvaliteten i byen som helhed (Se rapport s.14)  



 

Derfor udgør Utterslev Mose udgangspunktet for rensning af alt vandet i Københavns Kommune og dens 

vandforsyning (vandveje).  

Derfor bør politikere og beslutningstagere interesse sig for Utterslev Mose nu og i fremtiden, hvis man har 

et oprindeligt ønske om at ville fremme natur, biodiversitet og livskvaliteten for alle borgere i København.  

Alle disse ønsker skal i alle sammenhængen, henseender, processer og beslutninger være orienteret mod en 

nulløsning, hvor naturen og biodiversiteten ikke lider overlast, skade eller bliver trumfet af udemokratiske 

beslutninger med udelukkende fokus på økonomisk vækst i naturens navn.  

Nikolaj Noel Christensen (Næstformand) og Christina Albarts, Bestyrelsen Utterslev Moses Venner d.23/5 – 

2023.  
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